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The dissertation is focused on the Crimean city of Cherson. The area of Cherson has been

excavated very extensively and its state of preservation is amazing. The archaeological

sources are therefore rich – even though only one third of the area has been excavated so far.

On the other hand, written sources on Cherson are quite scarce, especially regarding the

transitional period between Antiquity and the Middle Ages. The research of the place during

the 7th – mid-9th centuries is, therefore, difficult and it is necessary to consider both the

written and the archaeological sources and to complement each other.

The territory of Crimea has been under excavation mainly by Russian or Ukrainian scholars

and due to the difficult political situation, the area was not accessible to the Western

countries´ citizens till 1993. Therefore, most of the books or articles on Cherson were

published in Russian and have not been spread among western scholars. Recently, though,

several works on the new research in Cherson have been published in languages different

from the traditional one. The prevalent majority of the publications, however, are invariably

published in Russian or Ukrainian and they are not being usually translated into other

languages. Therefore, the present situation does not differ much from the period before the

year 1993: in the works of the “western” scholars, Cherson appears only sporadically, while

the Russian and Ukrainian journals publish ample results of new research in Cherson

regularly. This situation seems to be very interesting. What are the causes of omitting Cherson

even from the key English publications? The distance and location just on the edge of the

Classical world can be one of the causes: the western scholars have usually focused on the

Mediterranean. The inaccessibility of Crimea before 1993 can also have played its role;

without any doubt, the language barrier is a great obstacle.

However, in my opinion, it is just the location on the frontier that should draw the attention.

As a city on the border with the Barbarian world, Cherson must have been an extremely

important place for the Byzantine Empire. It is interesting that for example the situation on

the Byzantine-Arab frontier is described in the western scientific literature thoroughly but to

get knowledge of the northern border issue the scholar must either hunt for the few

publications available in the west or to go and visit Russian or Ukrainian scientific libraries.

In any case, the knowledge of the Ukrainian or Russian language is essential.

During the years of studying Cherson I realized that despite the distance from the Capital,

Cherson belonged to the important cities of the Byzantine Empire. It therefore deserves

greater attention among the western scholars dealing with the issues of Byzantium, especially

regarding international policy, trade and economy. Furthermore, Cherson is very suitable for

studying the issue of development and transformation of cities in the period of Late Antiquity

and the early Middle Ages.

Besides a chapter on the Primary sources, the thesis consists of five other parts. The first two

of them deal with the Natural conditions and topography (Chapter 1) of Crimea and of the

territory of Cherson and with the History of research on Cherson (Chapter 2). The main body

of the thesis is structured chronologically into three parts:

Chapter 3 – Development of Cherson from the 6th to the mid-7th century

Chapter 4 – The Dark Ages of the Byzantine Empire (mid-7th – mid-9th centuries):

decline, transformation, continuity?

Chapter 5 – The new era of prosperity (mid-9th and 10th centuries)

The third chapter will be devoted to the time when the era of Antiquity was slowly coming

to its end and the development proceeded to the Middle Ages, in this case to the early

Byzantine period. The fishing industry and fish processing will be discussed because these

activities which had begun here already in the Roman times continued in the early and middle

Byzantine period, too. Afterwards, the beginnings and spread of Christianity will be debated.

The outset of the early Byzantine period is usually connected with the reign of Justinian I.

This Emperor made efforts to expand the Byzantine territory to match the size of the ancient

Roman Empire. The development in the northern Pontic area is connected not only with this

pursuit but also with the movements of the Barbarian tribes just on the northern border, on

Crimea.

This chapter is closed in the mid-7th century when Cherson was undergoing transformation

into an early medieval town.

The following questions are dealt with in the third chapter, which focuses on the period of

transformation between antiquity and the Middle Ages:

1) the beginnings and development of fish industry in the Roman times and its continuity,

accompanied by fish products trade, in the early Byzantine period,

2) the beginnings of Christianity in Cherson,

3) the development activity in the era of Justinian I and its causes (relationships with the

neighbouring Barbarian peoples),

The fourth chapter deals with the “Dark Ages”, i.e. the period from the second half of the 7th

to the mid-9th centuries.

The turn of the 7th century was the time of prosperity for Cherson; nevertheless, in the second

half of the 7th century Arab tribes appeared in the Mediterranean and with their arrival a

decline in the whole Empire began. The decline caused a crisis of town life. Even the

religious situation was not stable: iconoclasm was declared by the emperor Leo III in the first

quarter of the 8th century. Opponents of the new regime were persecuted and often exiled. Not

only iconodouloi came to Cherson: the Pope Martin was relegated here in the second half of

the 7th century as well as the overthrown emperor Justinian II at the turn of the 8th century.

The situation began to improve and stabilize thanks to the creation and use of the theme

system, which improved the defence ability of the Empire. The crisis was surmounted in the

mid-9th century and the Byzantine Empire could begin to prepare itself for a period of a new

prosperity.

The following problems are dealt with in the fourth chapter, devoted to the “Dark Ages”

period:

1) the continuity of the fish paste (garum) production and trade, changes in the trade contacts

after the mid-7th century,

2) the problem of grain export from Crimea after the loss of Egypt,

3) the church development at the beginning of the 7th century and Christianity in the Dark

Ages,

4) the relationship between the Byzantine and Khazar Empires, the Khazars in Cherson, and

the condominium issue,

5) the exiles in Cherson (Pope Martin and his letters, Emperor Justinian II, iconoclasm

opponents),

6) the creation of the Cherson theme.

The fifth chapter covers the period from the mid-9th to the end of the 10th centuries. Even

though the internal situation was set in the second half of the 9th century, fights with enemies

continued. Thanks to its position on the northern border, Cherson was a meeting point with

the Pechenegs and the Rus. Particularly the Rus affected Cherson in the second half of the

10th century.

On more issue is studied in this chapter. In 860/861, St. Constantine (Cyril) spent a winter in

Cherson, preparing himself for a mission to the Khazars. Later on, in 863, this saint came with

his brother Methodius on request of the Prince Rastislav to Great Moravia where they

contributed significantly to the cultural development, and their legacy continues to be alive in

the Czech Republic.

The fifth part of the thesis focuses mainly on the external relations with the northern

neighbours and, furthermore, on the problems discussed in the previous chapters, which

means the trade and progress of the city in the period after the crisis. The questions for this

part are as follows:

1) the trade connections in the second half of the 9th and in the 10th centuries, fish paste

production and transport till the end of the 10th century,

2) the presence of St. Constantine (Cyril) in the city,

3) the role of Cherson in the relationships between the Byzantine Empire and the Rus, the

Prince Vladimir I in Cherson, and the question of destruction of Cherson at the end of the 10th

century,

4) trade and crafts in Cherson in the 9th and 10th centuries.

Methodology

Fish Industry, Trade

Both primary and secondary sources are available for the Late Roman Period. Among the

primary sources, Ammianus Marcellinus can be named. He described the Northern Pontic

area in connection with struggles of the Roman army. The fish paste production and trade is

mentioned by Strabo, from later era there are the Pope Martin´s letters dated to the 7th century,

or the description of the area by Emperor Constantine VII from the 10th century. The city of

Cherson has been excavated, there is an extensive evidence of cisterns used for salting fish

there, and furthermore, transport amphoras have been excavated in Cherson and elsewhere

(the typology of amphoras suitable for the transport of fish products was suggested by Andrei

Opait for the Roman period). The continuity of transport in the Byzantine period – the types

of transport amphoras, trading partners, fish industry development in the Dark Ages and

thereafter – is the question that, together with the grain export problem, is dealt with using the

archaeological evidence and primary sources.

Christianity in Cherson

The archaeological excavations of the first Christian basilicas prove that Christianity spread

very early in Cherson. The strong position of Christianity can be corroborated by the

grandiose development of basilical churches, which continued to be constructed to the mid-7th

century at least. The lists of the Christian bishops, written at councils, constitute a very

important source from the Dark Ages.

Relationships with neighbours, the development

There is a primary source describing the construction activity in the 6th century: the Buildings

by Prokopios. The bloom is also corroborated by the evidence of archaeological excavations.

The causes of this activity remain a question; the town development is also connected with the

question of the transormation of Cherson from the ancient to the medieval city.

Regarding the Dark Ages, it is possible to compare Cherson to other Byzantine cities, some of

which are well excavated. There are also several written sources: the already mentioned

Letters of Pope Martin and the lists of Church councils. Furthermore, there are later treatises

by Theophanes and Nikephoros (8th/9th centuries) and reports from the religious refugees.

The relationship with the neighbours may be studied on the basis of the archaeological

evidence from other parts of Crimea, where Barbarian peoples were in movement. The

Khazar question is connected with the town development in the Dark Ages: thanks to both

archaeological evidence and written sources it is possible to consider the problem of

condominium as well as the stay of Emperor Justinian II in Cherson.

The significance of Cherson in the relationship between the Byzantine Empire and the Rus


[…]


that evidence this connection, the seal of the archon of the Blattion and the head

kommerkiarios belongs. It comes from the period of 739-751. Since the archon of the Blattion

was responsible for the production and sale of dyes (in particular purple) and also for the

production of high quality (dyed) fabrics, mostly silk, this seal might evidence the trade with

silk with the northernmost part of the Empire or beyond. Silk was a very important item in the

Byzantine diplomacy and if it was intended as a gift to an ally guarding the northern border

(the Khazar khagan?), the obvious and most suitable way how to get to the north led through

Cherson.

Thus, Cherson served as the Byzantine northern border outpost and the last possible shelter

before the world of the Barbarians. The self-confidence gained in the course of time was not

forgotten even when the Byzantine Empire was in troubles. Cherson, separated from the

Capital by the sea, could have considered itself as a distant territory, therefore deserving

certain level of autonomy. The autonomous tendencies of Cherson were attested in the

sources several times, which is a bit confusing. Cherson was revolting against the Byzantine

Empire, although being dependent on the regular food-supply from it. On the other hand, the

Byzantine Empire desperately needed to retain Cherson within its realm; this notion of the

indispensability could have been another source of the self-assurance of the Cherson’s

inhabitants.

To retain the influence on the Crimean territory, the Byzantine Empire made the agreement

about the status of this area with the locally far more powerful Khazars. Cherson then

received the status of condominium, which meant that both Empires profited from the income

derivable from the trade. For Cherson, however, the other presumed condition of the

condominium agreement might have been more important: no army was allowed to be present

in Crimea. The vicinity of Cherson was presumably peaceful most of the time, which meant

that favourable conditions for trade also with the inland were preserved. Also this situation

was weird: on the one hand, according to the written sources, the inhabitants of Cherson

remained hidden behind the city walls because of their fear of the Barbarians, on the other

hand, the Barbarians were their allies who protected the trade routes. It is more probable that

the Chersonites were on friendly terms with the Khazars most of the time and they lived in a

mutual symbiosis. The inhabitants of Cherson were even not afraid to ask the Khazar khagan

for military help, when they were being attacked by the Byzantine army of Justinian II in 711.

Despite the condominium, the administration of Cherson was most probably left in the hands

of the Byzantines. Given the evidence of seals, Cherson became an archontia, led at first by a

kyros, then by an archon. These representatives were appointed by the Emperor but chosen

from the members of the Cherson’s nobility; in that way, the Chersonites made efforts to be

governed by the local government instead of the imperial one. Nonetheless, Byzantium tried

hard not to allow Cherson to get loosened from the Byzantine administration. This situation is

indicated by the finds of seals, belonging both to the representatives of the local

administration and the imperial government. The tendency towards autonomy is felt here

again; this never-dying trend seems to be the evergreen of the history of Cherson.

In 840s, a thema was established in Crimea. Its creation was caused on the one hand by the

appearance of the new Nomadic tribes (the Magyars, the Pechenegs and also the Rus´) in the

territory of the northern Pontic steppes, on the other hand by the personal experience with the

administration of Cherson, made by the imperial official Petronas Kamateros. Moreover, the

political situation of the Byzantine Empire was much more stabilized by now and the

Emperor had time and resources to take care of his northern outpost. Thus, the condominium

came to its end and the thema was created instead. At that time, the power of the Khazars

began to wane slowly, as they were troubled by the other Nomadic tribes mentioned above.

For the inhabitants of Cherson, the main difference between the condominium and the thema

lied in the fact that they were governed by the strategos, who was not a member of the

Cherson’s nobility but an imperial official sent from Constantinople together with the

imperial military forces. Even such measures did not prevent Cherson from revolting.

In the second half of the 9th century and in the 10th century, Cherson reestablished its

prosperity in all respects. Its workshops were producing its goods, its political importance of

the northernmost outpost watching the movements of the peoples passing over the northern

Black Sea steppes might have even increased with the appearance of the Pechenegs and the

Rus’. Cherson also regained its importance as trade centre and the meeting point of the

merchants of various origins.

Hard times of Cherson came at the end of the 10th or at the beginning of the 11th century. The

archaeological excavations attested a destruction layer in a large area of the city coming from

this period. Cherson was apparently struck by a catastrophe that caused its partial collapse

though it is not fully clear what kind of disaster it could have been. Since the end of the 10th

century was the time when the Byzantine Empire was solving its inner policy issues with the

help of Vladimir, the Prince of the Kievan Rus´, the destruction layer of Cherson could be

connected with the well-known action of Vladimir. Reportedly, Vladimir conquered Cherson

either to make the Byzantine Emperor keep his promise regarding the Vladimir´s marriage to

the Byzantine princess or to fulfill the part of the treaty, which stated that in the case of a

rebellion of Cherson against Byzantium, the ruler of the Rus´ would intervene.

In any case, a disaster hit Cherson, which however did not mean its devastation. The

archaeological excavations revealed that the city buildings were reconstructed during the 11th

and first half of the 12th centuries and the city life continued. This revival was most likely

possible thanks to the economic strength of Cherson; at that time, the city earned money

mainly by exporting the salt. The fish industry, although slowly declining, was still working

in the 11th century. Nonetheless, the days of the greatest glory were already over.

From antiquity, Cherson profited in particular from its location at the border between the

Roman and Barbarian worlds and developed naturally into the trade centre. Business and

trade played the main role in the economy of Cherson, while farming could have not been

maintained and lost its significance – this was also the consequence of the location, leading to

the loss of the self-sufficiency regarding basic foodstuff. The importance of the city for the

policy of the Empire however forced the central government to supply Cherson with food.

Thus, it seems that primarily the location was the main cause of the successful developments

of Cherson during the centuries, together with the abilities of the Chersonites to make the

maximum profit from the conditions they were living in. Although they had to live in

uncertain times, the Chersonites always had not only enough strength to survive, but even

enough self-consciousness to develop their city in any possible way. Today, we can only

admire the advanced level of life of medieval Cherson.
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