PhDr., dr.h.c. Vladimír Vavřínek, CSc.
emeritní vědecký pracovník
Slovanský ústav AV ČR, v.v.i.
110 00 Praha 1, Valentinská 1

Posudek školitele na disertační práci
Mgr. Martiny Čechové

**The Importance of the Northern Black Sea for the Byzantine Empire
in the 6th – 10th Centuries.
Economic and Military Importance of Cherson**

Mgr. Martina Čechová, rozená Jiroušková vystudovala na FF UK obor klasická archeologie. Ve své diplomové práci se soustředila na archeologické nálezy z období pozdní antiky učiněné v oblasti severního Černomoří, zvláště pak na amfory jako prostředek dálkového obchodu. Její zájem o tuto tematiku byl zvláště posílen i tím, že během studia dostala příležitost zúčastnit se prázdninového kurzu v oboru podmořské archeologie organizovaného na Krymu univerzitou v Kyjevě. Rozhodla se proto věnovat se této problematice i ve svém postgraduálním studiu a rozšířit časový rozsah předmětu svého zájmu na období raného a zčásti i vrcholného středověku, kdy tato oblast tvořila severní pohraničí, případně krajní severní výspu byzantské říše. Mladá studentka tím učinila velmi odvážné rozhodnutí a možná si v dané chvíli ani plně neuvědomovala, jakým dvěma velkým výzvám bude muset čelit.

Především si zvolila nový studijní obor – byzantologii, do té doby jí v podstatě neznámý, obor značně komplikovaný, v němž se musí opírat o písemné prameny psané hlavně ve středověké řečtině a jehož moderní odborná literatura existuje jen v cizích jazycích, z nichž při nejmenším čtyři hlavní světové řeči jsou pro její práci naprosto nezbytné. Kromě archeologických metod známých jí už z magisterského studia stál před ní úkol osvojit si v plném rozsahu také metody práce s historickými prameny. Rád konstatuji, že doktorandka se do práce na zvládnutí těchto úkolů dala hned od počátku s velkým nasazením a s velkou houževnatostí a že během prvních dvou let postgraduálního studia dobře zvládla základní byzantologické znalosti, zejména pokud šlo o politické, administrativní a hospodářské dějiny raného a vrcholného období byzantské říše, čehož dokladem byl i její úspěch při státních zkouškách jak z širšího vědního oboru, tak i její vlastní specializace.

Druhou velkou výzvou byla sama volba tématu disertační práce: význam města Chersonu (starověkého Chersonesu) pro hospodářství a vojenskou obranu byzantské říše v období od vlády Justiniána Velikého až do konce vlády makedonské dynastie. Cherson měl pro byzantskou říši v obou uvedených ohledech nepochybně veliký význam, jeho postavení jako vzdálené výspy byzantské moci na dalekém severu při obraně proti nájezdům různých útočníků bylo jedinečné. V písemných pramenech však o něm nacházíme jen ojedinělé, namnoze jen fragmentární zprávy, ve svém úhrnu pro celkové historické zpracování naprosto nedostatečné. I to je zřejmě důvod, proč o něm v literatuře psané v západních jazycích nenajdeme ani jednu monografii; i jednotlivé dílčí studie jsou jen zcela ojedinělé. Naproti tomu ruští a nejnověji i ukrajinští archeologové věnovali Chersonu, zřejmě hlavně kvůli tomu, jaká je tomuto městu přikládána úloha v dějinách začátků křesťanství na Rusi, značnou pozornost. Díky tomu

Cherson patří k archeologicky nejlépe probádaným městským lokalitám v celém byzantském prostoru. Archeologické nálezy tak představují cenný historický pramen, jehož vypovídací hodnotu však v některých případech snižuje skutečnost, že mnohé z nich nelze přesněji datovat anebo že archeologové dospívají k rozdílné interpretaci zjištěné nálezové situace.

Martina Čechová si stanovila hned dvojí cíl: jednak zprostředkovat ve své anglicky psané disertaci západním badatelům, kteří rusky nečtou, zjištění a názory ruských badatelů, jednak na základě této literatury a vlastního rozboru pramenů napsat vlastní monografii podávající ucelený obraz vývoje města Cherson v daném období a hodnotící jeho význam v celkovém vývoji byzantské říše. Lze konstatovat, že doktorandka oba záměry v podstatě splnila, přestože v některých ohledech by její rozbor situace mohl být propracovanější a některým aspektům dané problematiky (zejména pokud jde o církevní správu oblasti) by mohla věnovat zevrubnější pozornost.

K přednostem disertace nepochybně patří pozornost, kterou autorka věnovala otázce, čím může studium vývoje Chersonu přispět do stále ještě neukončené diskuse o kontinuitě či diskontinuitě městského života v rané Byzanci. Uvádí zcela rozdílná stanoviska některých předních ruských badatelů (Jakobson, Romančuk) a sama pak dochází k vlastnímu závěru, který pozoruhodným způsobem doplňuje a upřesňuje dosavadní názory. Zatímco v 7. století na Balkánském poloostrovu stejně jako v Řecku v důsledku okupace těchto oblastí slovanskými kmeny většina starých antických měst mizí a v Malé Asii se pod náporu zprvu perských a později arabských vpádů města ve větší či menší míře mění (ovšem pokud zcela nezanikla) v malé městské pevnosti (*kastra*), Cherson v této době, jak dosvědčuje velkolepá stavební činnost ve městě, prožívá období prosperity, jejímž zdrojem byl v této době v podstatě nerušený obchod, který městem procházel. Teprve na konci 7. a v 8. století dochází k určitému útlumu či dočasnému úpadku městského života, způsobenému novými vlnami nomádských nájezdů, autorka však zdůrazňuje trvalou kontinuitu hospodářského života v Chersonu. Zdůrazňuje zejména nepřerušovaný rybí průmysl a export těchto výrobků (rybí omáčka *garum*), jenž v ekonomice Chersonu zřejmě dominoval, ale i další řemeslnou výrobu, i když tu by mohla detailněji jak v textu, tak i v přílohách více dokumentovat.

Je jen přirozené, že autorka se musí, zvláště pokud jde o využití výsledků archeologických výzkumů, opírat o dosavadní literaturu, kterou očividně dobře zná a také hojně cituje, namnoze však jen referujícím způsobem. Uvítal bych, kdyby častěji v konkrétních případech konfrontovala a analyzovala rozdílné názory a vyslovovala k nim vlastní kritické či hodnotící stanovisko. Jako příklad bych uvedl závěrečnou partii disertace, kde autorka v souvislosti s otázkou křtu knížete Vladimíra a jeho následného zásahu proti Chersonu vedle sebe prezentuje výklad D. Obolenského hájícího tradiční výklad událostí opírající se především o Nestorovu kroniku a zcela rozdílnou interpretaci dochovaných pramenů přeloženou Andrzejem Poppem a pokouší se je sloučit. A zatímco oba autoři přijímají údaj, že kníže Vladimír poničil město Cherson (buť oba pro to uvádějí zcela různé důvody), doktorandka ještě připomíná hypotézu paní Romančuk, že k jeho destrukci mohlo dojít až později v důsledku zemětřesení. Taková hypotéza by však měla být zdůvodněna výkladem archeologických zjištění, které ji podporují, a navíc také tím, jak A. Romančuk vysvětluje, že pozdější kronikář zkázu údajně způsobenou zemětřesením přenesl na ruského knížete. V každém případě zůstává ještě otázka, zda toto poničení (v jakém rozsahu?) bylo příčinou úpadku Chersonu, anebo kdy a z jakých příčin je třeba hledat zlomový bod v jeho vývoji.

Tyto kritické připomínky rozhodně nemají snížit pozitivní hodnocení předložené disertace. Doktorandka se intenzívně, a s úspěchem, snažila zvládnout veškerou relevantní literaturu k tématu. K tomu ji podstatnou měrou pomohlo, že díky studijnímu stipendiu DAAD mohla strávit jeden celý akademický rok na univerzitě v Mohuči, kde je znamenitá byzantologická knihovna, a že získala též stipendium k měsíčnímu pobytu ve vrcholně prestižním byzantologickém badatelském centru Dumbarton Oaks ve Washingtonu, D.C. (Harvard University). Archeologické zkušenosti získala přímo v terénu, když se roku 2010 zúčastnila expedice na Krymu pořádané Univerzitou Tarase Ševčenko v Kyjevě.

Během práce na disertaci se doktorandka díky získaným stipendiím, ale také vynaložením vlastních prostředků zúčastnila několika speciálně zaměřených konferencí a kolokvií, kde se mohla seznámit se současným vědeckým vývojem v oboru a s řadou významných odborníků i mladých kolegů a kde mohla zároveň prezentovat dílčí výsledky své vlastní práce. O tom, že byly pozitivně hodnoceny, svědčí skutečnost, že byly přijaty k publikování v renomovaných časopisech a sbornících. S referátem o své práci M. Čechová vystoupila i na 22. Mezinárodním kongresu byzantských studií v Sofii. V říjnu 2012 byla M. Čechová přijata zatím na částečný pracovní úvazek do Slovanského ústavu AV ČR, kde s ní do budoucna počítáme – za předpokladu úspěšného obhájení disertační práce a získání vědecké hodnosti – jako s řádnou pracovník v byzantologickém oddělení.

Předložená disertace Mgr. Martiny Čechové je původní vědeckou prací, která splňuje všechny podmínky kladené na práce předkládané jako podklad pro získání vědecké hodnosti PhD. Proto jako její školitel vřele doporučuji, aby její disertace byla přijata k oponentnímu řízení a následně k obhajobě pro udělení titulu PhD.

V Praze, 27. března 2014